
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1142	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1018/31.01.2022 
κοινής απόφασης «Καθορισμός αρμοδίων αρχών 
για τη διαχείριση, ενημέρωση και παρακολούθη-
ση του Ενιαίου Κεντρικού Μητρώου Εφοδιαστι-
κής Αλυσίδας καπνού και βιομηχανοποιημένων 
καπνών (Ε.Κ.Μ.Ε.Α.) και λοιπών λεπτομερειών  
για την εφαρμογή και λειτουργία του» (Β΄440). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Tου Μέρους Τρίτου του Εθνικού Τελωνειακού Κώδι-

κα (ν. 2960/2001, Α’265) και ειδικότερα του άρθρου 100Β, 
και ιδίως της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 6 αυτού, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4410/2016 (Α’ 141) 
και τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του ν. 4758/2020 
(Α’ 242) σε συνδυασμό με το άρθρο 81 και ειδικότερα 
της παρ. 5 αυτού. 

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130 - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και 

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91). 

2. Την υπό στοιχεία Υ1/03-01-2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργεί-
ων» (Β’ 28).

3. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17-06-2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

4. Την υπ’ αρ. 1220/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης Άννα 
Μάνη» (Β’ 4442).

5. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, 
και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  27) του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

7. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

8. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

10. Την υπό στοιχεία Α.1018/31.01.2022 κοινή από-
φαση «Καθορισμός αρμοδίων αρχών για τη διαχείριση, 
ενημέρωση και παρακολούθηση του Ενιαίου Κεντρικού 
Μητρώου Εφοδιαστικής Αλυσίδας καπνού και βιομη-
χανοποιημένων καπνών (Ε.Κ.Μ.Ε.Α.) και λοιπών λεπτο-
μερειών για την εφαρμογή και λειτουργία του» (Β’ 440).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5596

57159

09.10.2024 16:44:17

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57160 Τεύχος B’ 5596/09.10.2024

11. Την υπό στοιχεία Α.1043/20.03.2024 κοινή απόφα-
ση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1018/31.01.2022 
κοινής απόφασης «Καθορισμός αρμοδίων αρχών για τη 
διαχείριση, ενημέρωση και παρακολούθηση του Ενιαίου 
Κεντρικού Μητρώου Εφοδιαστικής Αλυσίδας καπνού και 
βιομηχανοποιημένων καπνών (Ε.Κ.Μ.Ε.Α.) και λοιπών 
λεπτομερειών για την εφαρμογή και λειτουργία του» 
(Β’ 1859). 

12. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α.1018/31.01.2022 (Β’  440) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Επικρατείας και του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
στο πλαίσιο παράτασης της προθεσμίας ηλεκτρονικής 
εγγραφής των υπόχρεων προσώπων στο Ενιαίο Κεντρικό 
Μητρώο Εφοδιαστικής Αλυσίδας καπνού και βιομηχα-
νοποιημένων καπνών (Ε.Κ.Μ.Ε.Α.), του Πληροφοριακού 
Συστήματος Τελωνειακών Ηλεκτρονικών υπηρεσιών 
ICISnet της ΑΑΔΕ. 

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Το άρθρο 11 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 11 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Τα υπόχρεα πρόσωπα, τα οποία ήδη δραστηριο-
ποιούνται κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος της 
παρούσας στο πλαίσιο της εφοδιαστικής αλυσίδας κα-
πνού και βιομηχανοποιημένων καπνών και πρόκειται να 
συνεχίσουν τη δραστηριότητά τους, υποχρεούνται το 
αργότερο έως 31.10.2024 να εγγραφούν στο Ε.Κ.Μ.Ε.Α., 
σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 4.

Κατά παρέκκλιση της παρ. 1 του άρθρου 12, τα πρόσω-
πα τα οποία είναι υπόχρεα εγγραφής στο μητρώο ιχνη-
λασιμότητας από τις 20.5.2024, σύμφωνα με την παρ. 11 

του άρθρου 106Α του ν. 2960/2001, υποχρεούνται να 
εγγραφούν στο Ε.Κ.Μ.Ε.Α. από την ημερομηνία αυτή και 
εφόσον δραστηριοποιούνται ήδη στο πλαίσιο της εφο-
διαστικής αλυσίδας καπνού και βιομηχανοποιημένων 
καπνών και πρόκειται να συνεχίσουν τη δραστηριότητά 
τους, το αργότερο εντός προθεσμίας πέντε (5) μηνών 
από τις 20.5.2024.

2. Για τα πρόσωπα της παρ. 1, η διενέργεια από τις 
αρμόδιες τελωνειακές περιφέρειες εκ των υστέρων δειγ-
ματοληπτικών διασταυρωτικών ελέγχων, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 10, ολοκληρώνεται 
το αργότερο εντός δύο (2) ετών από την ημερομηνία 
εγγραφής των προσώπων αυτών.

3. Οι διατάξεις του άρθρου 8 εφαρμόζονται από την 
ημερομηνία έναρξης της διαλειτουργικότητας του 
Ε.Κ.Μ.Ε.Α. με τα άλλα πληροφοριακά συστήματα».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας Απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2024 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Υφυπουργός 
και Οικονομικών	 Ανάπτυξης

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ	 ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ

Αγροτικής Ανάπτυξης	  
και Τροφίμων	 Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ	 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055960910240002*


